
Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145

PORTARIA Nº 1869/2016-DAF/CGP DE 06/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/214292.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Andréa Santana de Oliveira CPF nº 866.071.622-
15, MAT 057175929/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Trânsito, lotada na CL/GP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Barcarena, Abaetetuba e Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 20/06 a 02/07/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1826/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/215906.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Redenção para o município de Ourilândia, no 
período de 13/06 a 12/07/2016, a fi m de exercer as atividades 
de vistoriador na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Valdimar 
Barbosa 

dos Santos
Vistoriador 467.351.862-49 57205278/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1830/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/209790.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para os municípios de Tucumã - 13/06 a 
20/06/2016, Ourilândia do Norte - 21/06 a 27/06/2016, a fi m de 
realizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Álvaro José da 
Silva

ag. 
trânsito 659.042.302-49 57201878/1

Benedito 
Fernandes da 
Silva Junior

ag. 
trânsito 616.256.042-20 57202014/1

Davi de 
Castro e Silva

ag. 
trânsito 449.990.892-20 57201909/1

Eder Franco 
Rosa

ag. 
trânsito 029.953.536-30 57201933/1

Everaldo 
Cunha da 

Silva

ag. 
trânsito 328.392.002-87 5822661/2

Hélcio Bruno 
Neris de 
Souza

ag. 
trânsito 522.065.302-44 57227509/1

Leikhan 
Moraes Sousa

ag. 
trânsito 707.640.182-72 57201999/1

Raoni Daniel 
Dias da Silva

ag. 
trânsito 121.865.607-71 57205774/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1843/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/192138.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Redenção para o município de Conceição do 
Araguaia, no período de 04/07 a 02/08/2016, a fi m de exercer as 
atividades de vistoriador na Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
M a r i s a 
Testa

Vistoriador 936.958.960-00 57202546/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1846/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/208245.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá - 13/06 
e 14/06/2016, Ourém - 15/06 e 16/06/2016, Moju - 17/06 e 
18/06/2016, Abaetetuba - 19/06 e 20/06/2016, Barcarena - 
21/06 e 22/06/2016, Acará/Belém - 23/06 a 25/06/2016, a fi m 
de realizarem fi scalização dos serviços executados referente ao 
termo de cooperação técnica e fi nanceira nº 005/2015, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique 
Santos Lima Técnico 046.205.852-20 3261743/1

Eduardo Rabelo 
Freire

Assist. 
Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Marcelo Pinto da 
Costa Mendes

Anal. 
Trânsito 642.309.702-00 57189949/1

Otávio Silva 
Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1849/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/200942.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Vila do Curuai, no período de 
10/06 a 13/06/2016, a fi m de realizar atendimento itinerante de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
J a m i l l e 
C h r i s t i n a 
Farias Lira

A s s i s t . 
Trânsito

522.033.102-78 55588474/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1850/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/219439.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para comunidade Vila do Curuai, no período de 09/06 
a 14/06/2016, a fi m de integrarem a equipe de atendimento 
que acompanhará a equipe de habilitação (1ª Fase), efetuando o 
serviço de caixa, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ederson Jenner 
Arrelias Costa

Anal. Adm fi na. 640.461.332-87 57175936/1

Adriano 
Ferreira 
Miranda

Tec. 
Informática

685.679.522-04 57196169/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1851/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/215442.
R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Bragança para o município de Salinópolis, no período de 10/06 
a 13/06/2016, a fi m de exercerem a função de examinador de 
trânsito, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Enoque Jacques 
Rodrigues

Anal. Adm. 
Fina. 250.960.872-04 57189257/2

João Corrêa da 
Silva Júnior

Assist. 
Trânsito 841.840.192-34 57176485/1

Valdinar Costa 
Vieira Junior Motorista 527.579.352-91 57189952/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1852/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/219798.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tailândia, no período de 10/06 a 
13/06/2016, a fi m de realizarem atendimento ao público durante 
itinerante de 1ª fase, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula 
Amorim de 
Carvalho

Assist. 
Trânsito

636.385.172-68 057190682/1

Vera Lúcia 
da Silva 
Campos

Anal. Adm. 
Fina.

089.540.892-91 57192793/1

Manoel 
de Jesus 
Filocreão 
Sanches

Motorista 094.845.742-20 55590040/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1853/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/210271.       
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Bragança, no período de 
13/06 a 27/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em atendimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro 
Saraiva 
Tavares

ag. 
trânsito

739.626.862-15 57217202/1

Edimilson Silva 
Sousa

ag. 
trânsito

362.107.652-20 57227294/1

Evanildo dos 
Santos Moraes

ag. 
trânsito

393.471.092-15 5143861/2

Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag. 
trânsito

280.015.322-91 57228257/1

João Ricardo 
Machado 
Mendes Júnior

ag. 
trânsito

949.148.182-72 57202071/1

Patrick 
Siqueira 
Ribeiro

ag. 
trânsito

671.977.792-00 57217176/1

Rudajar Vieira 
Cabral

ag. 
trânsito

714.701.662-91 57217183/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1854/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/217651.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri, no período de 
13/06 a 16/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 


